

## Przełamanie frontu bolszewickiego

### Wojska niemieckie dotarły do Morza Azowskiego. — Niszczenie okrążonych pod Kijowem z armij. — Poważne straty brytyjskiej floty powietrznej i morskiej

Z Kwatery Głównej Führera 21 września.

Naczelne Dowództwo Niemiec Sł Zbrojnych podaje:

Na południowym skrzydle ofensywnego frontu niemieckiego osiągnięto morze Azowskie. Wstępem do tego zwycięstwa była bohaterka akcja pewnej dywizji piechoty, która w najtrudniejszych warunkach i mimo wszystkich nieprzyjacielskich kontrataków, sforsowała koło Beryslawia, 60 km. na północny wschód od Chersonia, przejęła przez szeroki, dolny bieg Dniepru.

Niszczenie okrążonych na wschód i południowy wschód od Kijowa wojsk nieprzyjacielskich postępuje naprzód. Oddziały niemieckie, które od strony zachodniej wkroczyły do Kijowa, poprzez Dniepr, posunęły się z wojskami, które poprzez Desnę zaatakowały nieprzyjaciela od strony północnej. Gwałtowne próby nieprzyjaciela przedarcia się załamały się. Liczby jeńców i zdobytych wojennej wzrastają z każdą godziną.

Jednostki Marynarki Wojennej posunęły się w głąb zatoki Północnej, wzmocniły pas zapór minowych i zabezpieczyły operacje, rozpoczęte przeciw wyspom bałtyckim.

Lotnictwo na północny zachód od półwyspu Krymskiego zatopiło jedną sowiecką łódź strażniczą, jedną kanonierkę oraz 3 statki handlowe o ogólnej pojemności 10.000 t. i rzuciło cztery bomby na jedną sowiecką łódź torpedową.

W walce przeciw W. Brytani i siłom oddziałów niemieckich samolotów bojowych ubiegłej nocy zrzucono bomby ciężkie i najcięższego kalibru na urządzenia portowe i zakłady zaopatrzenia w Southampton. Cenne trafienia na magazyny, doki i inne obiekty wojskowe tego miasta wyrządziły poważne zniszczenia. Zaobserwowano cały szereg większych pożarów. Inne samoloty bojowe zaatakowały lotniska oraz urządzenia portowe w południowej i wschodniej Anglii i na północny wschód od The Wash zatopiły jeden frachtowiec o pojemności 4900 t. Jeden dalszy, większy statek handlowy uszkodzono. Lotnictwo brytyjskie podczas bezowocnych prób ataku na Kanał w dniu wczorajszym straciło 39 samolotów. Z tej liczby myśliwce zestrzelili 35 samolotów, artyleria marynarki 4 samoloty. 2 ważne samoloty nie powróciły do swej bazy.

W Afryce północnej niemieckie samoloty bojowe zniszczyły brytyjski obóz polowy koło Tobruku.

Nieprzyjaciel ostatniej nocy zjawiał się nad północnymi i południowo-zachodnimi Niemcami. Pojedyncze samoloty przedarły się aż do stolicy Rzeszy. Wskutek zrzuconych bomb na dzielnice mieszkalne nowożytna nieznaczące szkody. Myśliwce nocne i artyleria przeciwlotnicza zestrzelili 3 bombowce brytyjskie.

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 22 września.

Naczelne Dowództwo Niemiec Sł Zbrojnych podaje:

W rejonie na wschód od Kijowa kontynuowano niszczenie rozbitych resztek grup i ścisniętych na małym obszarze sił nieprzyjaciela. Południowe wczorajszym komunikacie nadzwyczajnym cyfry zwyciężonych i zdobytych materiałów wojennych obecnie znów znacznie wzrosły. Niezależnie od tego, w wyniku, przy odparciu jego rozpaczli-

wych prób przełamania się, zadano ciężkie i krwawe straty.

Jak również podano w komunikacie nadzwyczajnym, w zdecydowanym ataku zdobyto w dniu wczorajszym Arensburg, główne miasto na wyspie Oesel. Oczyszczenie wyspy z resztek pozostałych tam jeszcze wojsk nieprzyjacielskich zbliża się ku końcowi.

Działalność lotnictwa niemieckiego podczas licznych ataków na statki sowieckie w dniu wczorajszym była wyjątkowo pomyślna. Na morzu Czarnym zatopiono jeden krążownik, dwa kontrtorpedowce i jeden dalszy statek wojenny, jak również 9 statków handlowych o ogólnej pojemności około 25.000 t. 2 dalsze okręty wojenne i 2 statki handlowe stanęły w płomieniach.

Na obszarze morskim na zachód od Kronsztadu pancernik sowiecki „Revolucja październikowa” i ciężki krążownik „Kirow” otrzymały po dwie, jeden dalszy ciężki krążownik 4 cenne bomby. Poza tym celnymi bombami uszkodzono 3 kontrtorpedowce, 1 poławiacz min i 1 kanonierkę.

Jak podawał komunikat nadzwyczajny

czajny, łodzie podwodne na Atlantyku zaatakowały 2 karawany nieprzyjacielskich statków i jeden płynący osobno statek handlowy. W twardej walce zatopiły one 13 ciężko naładowanych statków, wśród nich 4 tankowce o ogólnej pojemności 82.500 t. Jeden dalszy statek został przez torpedę uszkodzony.

Lotnictwo niemieckie w dniu wczorajszym 1.600 km. na zachód od La Rochelle, zatopiło 1 statek-cysternę o pojemności 6.000 t. i zaatakowało ostatniej nocy z dobrym rezultatem ważne obiekty wojskowe na południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii.

Myśliwce niemieckie, przy odparciu prób nalotów nieprzyjaciela, w dniu wczorajszym zestrzelili w gwałtownych walkach nad Kanałem 29 samolotów brytyjskich, przy stracie jednej własnej maszyny. Artyleria przeciwlotnicza i łodzie strażnicze zestrzeliły po jednym dalszym samolocie nieprzyjacielskim.

W północnej Afryce bombardowano z dobrym rezultatem lotnisko Kufra.

Działalność lotniczą nieprzyjaciela nad terenem Rzeszy, ani w dzień ani

w nocy nie zanotowano.

Wroga propaganda w fałszywy sposób usiłuje łączyć podane w komunikacie nadzwyczajnym z dnia 19 września cyfry w zabitych, rannych i zaginionych wśród naszej floty powietrznej ze stratami w samolotach. W związku z tym stwierdza się, że niemiecka flota powietrzna nie tylko składa się z eskadr lotniczych, lecz również z oddziałów sprawozdawców lotniczych i obsługi dział przeciwlotniczych. Pewna część tych ostatnich stale bierze udział w walkach na ziemi, często współdziałając bezpośrednio za przednimi liniami piechoty przy odparciu czołgów nieprzyjacielskich i pokonywaniu ufortyfikowanych bunkrów sowieckich. Ich straty mieszczą się w podanych ogólnych cyfrach strat naszego lotnictwa.

BERLIN, 21 września. (PD). Jak komunikują ze źródeł wojskowych, w ciągu dnia wczorajszego próbowała bolszewicy w rejonie Leningradu w kilku miejscach przerwać żelazną obręcz wojsk niemieckich. Próby te zostały odparte przez wojska niemieckie z ciężkimi stratami dla bolszewików.

## Potwornego zniszczenia Kijowa dopuścili się bolszewicy

BERLIN, 21 września. (PD). Z kół wojskowych donoszą: Przy wkroczeniu do miasta Kijowa znalazły wojska niemieckie trudne do wyobrażenia sobie spustoszenia, które wyrządził bolszewicy przed swą ucieczką albo zanim zostali zniszczeni. Bez oglądania się na ludność okolic i miasta zabrali oni lub spalili wszystkie, ważne dla życia mie-

szkańców zapasy, zburzyli i unieruchomili urządzenia kanalizacyjne i elektrownie. Wszędzie piętrzą się ruiny wysadzonych w powietrze linii kolejowych i mostów tak, że ludność nie może się zaopatrywać w niezbędne do życia środki.

Niemieccy żołnierze, w szczególności oddziały saperów, oczyścili potrzebne dla marszu naprzód i dla

dopływu posiłków niemieckich wojsk drogi i okolice z wszelkich przeszkód i zapór minowych tak, że zaopatrywanie walczących wojsk odbywa się sprawnie. Bolszewicy jednak przez swą wściekłość burzenia narazili w najokrutniejszy sposób na niebezpieczeństwo życie dziesiątków tysięcy ludzi.

### Atak bombowców niemieckich na Kronsztadt

BERLIN, 21 września. (PD). W rejonie walk około Petersburga, jak donoszą ze strony międzynarodowej — niemieckie samoloty bojowe zaatakowały dzisiaj z dobrym skutkiem port i twierdzę Kronsztadt. Wielokrotnymi nalotami zniszczono nieprzyjacielskie stanowiska artylerii i skupiska wojsk, rozbito i częściowo zniszczono samoloty i kolumny,

## Oesel i Moon

### całkowicie w rękach niemieckich

Z Kwatery Głównej Führera, 21 września. (PD). Komenda Główna Sł Zbrojnych podaje do wiadomości: We wzorowym współdziałaniu oddziały wojska, lotnictwa i floty wojennej nowe poważne zwycięstwo. Arensburg, stolica Oesel,

została zajęta zdecydowanym atakiem. W ten sposób Moon i Oesel znalazły się trwale w naszym ręku. Jeszcze tylko rozproszone części załogi Oesel znajdują się w zachodniej części wyspy. Zniszczenie ich jest pewne.

## POŁWYSEP KRYMSKI ODCIĘTY

BERLIN, 21 września. (PD). Jak DNB donosi w uzupełnieniu dzisiejszego komunikatu wojennego, wojska niemieckie przeprowadziły się, walcząc na południu, na drugi brzeg dolnym biegu Dniepru koło Beryslawia i posunęły się po oczyszczeniu terenu na południe od ujścia Dniepru na wschód aż do Morza Azowskiego. W ten sposób wojska niemieckie odcięły zupełnie Półwysep krymski od jego zalecza, przez co sytuacja Sowiecków na wybrzeżu północnym Morza Czarnego staje się coraz cięższa.

Nowe lotnicze brytyjskie ataki na wybrzeża Kanału przedsięwzięte w celu odciążenia Sowiecków pozostały bez skutku, pociągając za sobą ciężkie straty dla nieprzyjaciela. Niemieckie myśliwce i ar-

tyleria marynarki wojennej zestrzelili w dniu wczorajszym 35 nieprzyjacielskich myśliwców i 8 bombowców. Ogólnym stratom brytyjskim wynoszącym ogółem 43 samoloty odpowiada strata ze strony niemieckiej 2 samolotów. Należy zaznaczyć, że duży

## Bułgarzy po stronie Osi

SOFIA, 22 września. (PD). Gazeta „Duma” publikuje wynik ankiety, zebranej od 48 reprezentantów politycznego, umysłowego i gospodarczego życia Bułgarii na temat „Bułgaria na froncie walki o stworzenie nowej Europy”.

Zapytani wypowiadają się jednogłośnie za polityczną współpracę Bułgarii z mocarstwami Osi, z którymi los Bułgarii jest nierozdzielnie

wkład angielskich sił lotniczych w żadnym miejscu nie spowodował strat godnych wzmiankowania ani w dziedzinie wojskowej ani gospodarczej. Przeciwnie odnosi się wrażenie, że powietrzne ataki angielskie coraz częściej i coraz bardziej planowo są kie-

wiązany. Dają oni wyraz swojej wierze w zwycięstwo niemieckiej broni i w zwycięstwo prawdy i sprawiedliwości, które to zwycięstwo będzie również zwycięstwem Bułgarii, którego symbolem jest litera „V” (Victoria).

W końcu oświadczają oni, że Bułgaria chce wnieść swoją część do budowy nowej Europy.

## Niemieckie zwycięstwa sprawiły Anglii zawód

Niemieckie zwycięstwa na wszystkich odcinkach wschodniego frontu, o których dopiero obecnie publiczność dowiedziała się niektórych szczegółów, odjęły bolszewikom zupełnie mowę. Jak powiadamia Biuro Reutera, sowieckie biuro informacyjne w Moskwie podało o walkach tylko tyle do wiadomości, że „Nasze wojska na całym froncie zwalczają wroga”. Komunikat Reutera oświadcza, że „z powodu złych warunków atmosferycznych” nie można było słyszeć żadnych innych wiadomości sowieckich. W Londynie od kilku już dni obawiano się przejścia przez wojska niemieckie południowego biegu Dniepru na szerokim froncie. W Moskwie i Londynie pokładano jednak duże nadzieje w odcinających uderzeniach na innych odcinkach frontu, zwłaszcza na obszarach między Kijowem a jeziorą Ilmen. Angielsko-rosyjskie nadzieje rozwinął jednak wtorkowy komunikat niemiecki. Kiego dowództwa naczelnego o zlikwidowaniu trzech armii sowieckich na południe od jeziora Ilmen. Dokonana tam próba bolszewików odciążenia Leningradu spełza więc na niczym.

Można sobie wyobrazić, jakie smętne wrażenie w Londynie wy-

### Gubernator dr. Lasch odwiedził metropolitę szeptyckiego

LWÓW, 20 września (PD). Naczelnik Okręgu Galicji, gubernator Dr. Lasch w towarzystwie kierowniczych osobistości z grona jego współpracowników rządowych odwiedził w tych dniach metropolitę kościoła greckiego — katolickiego arcybiskupa Dr. Szeptyckiego, przykutego do fotela od lat następstw choroby.

W czasie przyjaznej wymiany poglądów, roztrząsano zagadnienia polityczne oraz problemy kulturowe i społeczne w Galicji. Podczas rozmowy zaznajomił gubernator arcybiskupa z planem powołania w tym okręgu do życia ukraińskiego wydziału pomocy, mającego na celu opiekę i społeczne zabezpieczenia niezdolnej do pracy ludności ukraińskiej. Metropolita poparł w zupełności ten projekt i zgłosił gotowość wzięcia osobiście udziału w wydziale pomocy.

warły wiadomości o klęsce na poludnie od jeziora Ilmen, do której obecnie dochodzi wiadomość o posuwaniu się armii niemieckiej na Ukrainie, a zwłaszcza wiadomość o zdobyciu Kijowa i Połtawy. W Londynie, tak samo jak zresztą i w Moskwie, sądzą, że Dniepr w swoim dotychczasowym biegu od 700 do 2.000 metrów szeroki, stanowi nie dającą się sforsować sowiecką linię obronną. Wprawdzie „Manchester Guardian” wypaplał, że sowiecki marszałek Budenny z swojej armii, liczącej półtora miliona żołnierzy, zebrał uratować na tamten brzeg tylko 350.000 ludzi, jednak w obozie Charchilla i Stalina wierzą mocno, że silne pozycje nad potężną rzeką, jaką jest Dniepr, będą mogły być skutecznie broniące przez resztki armii Budennego oraz rezerwy.

W rzeczywistości przejście niemieckie i sprzymierzonych wojsk przez Dniepr, było jeszcze trudniejszym zadaniem, niż przejście przez Maas i Ren na zachodzie, jak również przeprawienie się przez Dniepr pod Berezanem. Możliwość do przeprowadzenia były pod bardzo gwałtownym ogniem artylerii sowieckiej. Wobec odcięcia swego lotnictwa bolszewicy skoncentrowali tam liczne samoloty z innymi oddziałami frontu w celu uniemożliwienia przejścia przez rzekę. Jednak dywizjom niemieckim udało się sforsować potężną przeszkodę, jaką stanowiła rzeka, w tych miejscach, które wybrało niemieckie dowództwo.

Londyński „Times” zaklina bolszewików, by stawiali zajęty opór w okolicach Kijowa. Oczekuje tego od wojsk sowieckich Anglii, ponieważ to „ewakuacja” Czernihowa i Kremieńzuga do czego przyznaje się Moskwa, umożliwi „niebezpieczną akcję”, stwierdza „Times”. Także „Izwestija”, naczelną organ bolszewicki, zwracając się z wezwaniem do ludności Kijowa, żeby wystąpiła do walki, pamięta że dotąd stale twierdziła, iż niemieccy żołnierze przegrali nie przekroczyć Dniepru.

Taka jest zawsze sowiecka osłabiona racja stanu. Wobec tego, że armia, która w celu zdobycia Europy uzbrojono z ogromną krzywdą dla własnego narodu, nie jest zdolna do tego, czego spodziewali się po niej prorocy rewolucji światowej, ma odwrócić niebezpieczeństwo szarych obywateli sowieckich. A depeche, jak: „Słuchaj, ludu londyński!”, mają władzę na świecie przekonanie, że jest to możliwe!

### Zaostrożenie polityki antyangielskiej w Indiach

SZANGHAI, 22 września. (PD). Według doniesienia z Madrasu oznajmił hinduski przewodniczący Kongresu Satyamurti, że chwilowo przeprowadzona przez Kongres polityka biernego oporu nie wystarcza w obecnym położeniu. Partia kongresu musi przejść do aktywniejszej polityki i zyskać z powrotem władzę polityczną.

Satyamurti oświadczył dalej, że zamierza on spotkać się z Gandhim jeszcze w tym miesiącu. Przy tej sposobności wezwie on Gandhiego do zmiany polityki Kongresu.

Dzisiejszy numer zawiera 8 stron



Allgemeine Anordnung
Über die Preis- und Lohngestaltung im Ostland

Die Sowjetrussische Wirtschaftspolitik, die in kurzer Zeit spanne einander folgenden Änderungen der Währung und die als Folge des Krieges zwangsläufig auftretende Erschütterung des gesamten wirtschaftlichen Lebens haben dem Ostland schwere Wunden geschlagen. Es ist vornehmste Pflicht, diese Wunden schnell zu heilen.

Der Neuaufbau und die wirtschaftliche Neugestaltung Europas müssen unter Beachtung der wirtschaftlichen Struktur der einzelnen Räume erfolgen. Das Ostland ist Bauernland. Die Landwirtschaft muss deshalb als erster Wirtschaftszweig gesund gestaltet werden.

Um die Neuordnung im Ostland durchzuführen, ordne ich das Folgende an:

I Preise

§ 1

Es ist verboten, ungerechtfertigt hohe Preise oder sonstige Entgelte zu fordern oder zu gewähren.

§ 2

(1) Preise und sonstige Entgelte für Güter und Leistungen jeder Art dürfen nicht über den Stand vom 20. Juni 1941 erhöht werden. Preise und sonstige Entgelte, die seit dem 20. Juni 1941 erhöht worden sind, sind sofort wieder auf den Stand vor dem 21. Juni 1941 herabzusetzen.

(2) Unter das Verbot des Absatzes fällt auch jede mittelbare Preiserhöhung sowie jede andere Handlung, die gegen den Zweck dieser Anordnung verstößt.

§ 3

Der Reichskommissar für das Ostland oder die von ihm beauftragten Stellen können auf Antrag Ausnahmen von den Bestimmungen des § 2 zulassen, soweit dies aus volkswirtschaftlichen Gründen erforderlich ist.

§ 4

Der Reichskommissar für das Ostland oder die von ihm beauftragten Stellen können auch ohne Antrag für bestimmte bezeichnete Leistungen Preise festsetzen, die von den am 20. Juni 1941 geltenden Preisen abweichen.

II Löhne

§ 5

Löhne, Gehälter, Ruhegehälter oder sonstige Arbeitsentgelte dürfen nicht über den Stand vom 20. Juni 1941 erhöht werden. Arbeitsentgelte, die seit dem 20. Juni 1941 erhöht worden sind, sind sofort wieder auf

den Stand vor dem 21. Juni 1941 herabzusetzen.

§ 6

(1) Lag am 20. Juni 1941 ein Beschäftigungsverhältnis nicht vor, so sind diejenigen Lohn- oder Gehaltsätze zu zahlen, die zu diesem Zeitpunkt für die ausgeübte Tätigkeit festgesetzt oder üblich waren.

(2) Übt der Beschäftigte im Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Anordnung eine andere Tätigkeit aus, als diejenige, die er am 20. Juni 1941 ausübte, so sind diejenigen Lohn- oder Gehaltsätze zu zahlen, die der Beschäftigte für seine jetzige Tätigkeit am 20. Juni 1941 üblicherweise bezogen haben würde.

§ 7

Die bei den deutschen Dienststellen beschäftigten landeseigenen Arbeitskräfte dürfen nur nach den ortsüblichen Lohn- oder Gehaltsätzen besoldet werden.

§ 8

Der Reichskommissar für das Ostland oder die von ihm beauftragten Stellen können Ausnahmen von den Bestimmungen der §§ 5, 6 und 7 zulassen, soweit dies aus besonderen Gründen erforderlich ist.

III Strafbestimmungen

§ 9

Zu widerhandlungen gegen die vorstehenden Bestimmungen oder Vorschriften oder Anordnungen, die von den zur Preisbildung zuständigen Stellen erlassen werden, werden mit Freiheitsstrafen oder mit Ordnungsstrafen in unbeschränkter Höhe oder mit beiden Strafen bestraft. Ausserdem kann den schuldigen Personen jede weitere geschäftliche Tätigkeit untersagt und die Schliessung des Betriebes angeordnet werden.

IV Schlussbestimmungen

§ 10

Der Reichskommissar für das Ostland erlässt die zur Durchführung dieser Anordnung erforderlichen Bestimmungen.

§ 11

(1) Diese Anordnung tritt im Gebiet des Reichskommissariats Ostland, soweit es der Zivilverwaltung unterstellt ist, am 16. September 1941 in Kraft.

(2) Zu dem gleichen Zeitpunkt treten alle bisher in diesem Gebiet erlassenen Verordnungen, Anordnungen oder Vorschriften ausser Kraft, soweit sie eine Regelung von Preisen, Entgelten oder Löhnen und Gehältern betreffen.

Riga, den 11. September 1941.

Der Reichskommissar für das Ostland
LOHSE

Bekanntmachung Nr. 1
Über Preise für landwirtschaftliche Erzeugnisse im Ostland

Gemäss § 4 und § 10 der Anordnung über die Preis- und Lohngestaltung im Ostland vom 11. September 1941 bestimme ich für die Gene-

ralbezirke Litauen und Lettland die folgenden Höchstpreise, die ab 16. September 1941 gelten:

I. GETREIDE

Getreide-Erzeugerhöchstpreise. (Die Preise gelten frei Bahnhof Erzeugerstation).

Table with columns: Getreideart, Naturalgewicht, Reinkorn %, Aug. Sept., Nov., Jan., März, April und spät. Rows include Roggen, Weizen, Futtergerste, Draugerste, Buchweizen, Hafer.

Mischungen von Getreidesorten oder von Getreide- und Hülsenfrüchten werden nach dem Anteil der darin enthaltenen Sorten bezahlt.

II. GETREIDEERZEUGNISSE.

Table with columns: Warenart, Ausmahlung i. %, Einheit, Kleinhandelspreis RM. Rows include Mehl, Roggenmehl, Roggenschrot, Weizenmehl, Grobweizenmehl, Weizengries, Brot, Roggenfeinbrot, Roggenschwarzbrot, Weissbrot, Grobweizenbrot, Gerstengrütze, Gersengraupen, Weizengrütze, Buchweizengrütze, Haferflocken, Weisse Teigwaren, Eierteigwaren, Rundstücke, Kummelbrötchen, Feinbrot.

III. KARTOFFELN.

Table with columns: Lieferungszeitraum, Erzeugerpreis frei Station, Kleinhandelspreis bei Mengen von 50 kg n. m., Kleinhandelspreis bei Mengen unter 50 kg. Rows include Preise in der Kauon, Preise für Provinz.

IV. FLEISCH UND FLEISCHERZEUGNISSE.

Table with columns: Warenart vom Erzeugen franko seiner Bahnstation, Einheit, Einkaufspreis 100 kg Lebendgewicht, Verkaufspreis 100 kg Schlachtgewicht, Einkaufspreis 10 kg Schlachtgewicht. Rows include A. Schweine, Rindvieh, Kälber, Lämmer, Schafe, Hammel, Eber, B. Fleischpreise im Einzelhandel.

Table with columns: Einheit, Kleinhandelspreis. Rows include Lamm- und Schafffleisch, frisch, Bratenstück, Nierenstück, Mittelstück, Bruststück, Karbonadenstück, Leber, Lungen, Würstwaren, Wiener Würstchen, Mortadella, Geräucherte Krakauerwürst, Dauerwürst-schnittfest, Leberwürst mit Speckwürfel, Leberschmierwürst, Blutwürst mit Speckwürfel, Blutzungenwürst, Bayrische Würste, Jägerwürstchen, Thüringer Würste, Frische Krakauerwürst, Leberpastete, Grützwurst, Sülzwurst, Schmalz, Taig, Geräucherter fetter Speck, Geräucherter magerer Speck, Fleischkonserven, Schweinegulasch, Kalbsgulasch, Rindergulasch, Rindfleisch im eig. Saft, Kalbfleisch.

V. MILCH- UND MOLKEREIPRODUKTE

Table with columns: Erzeugnisse, Einheit, Gross-einkauf, Enros-vertelung, Klein-verkauf. Rows include Butter, Käse, Vollmilch, Pasteurisierte, i. Flaschen, i. Kannen, Frische, i. Flaschen, i. Kannen, Kefir, Joghurt, Magermilch, Pasteurisierte entrahmte, Frischmilch, i. Flaschen, i. Kannen, Buttermilch, i. Flaschen, i. Kannen, Quarg aus Vollmilch, Kondensierte Milch, gezuckert, in Büchsen, ohne Zucker, in Büchsen, Milchkonfekte, Eiskreme, Eier, Vollfrische, Frische, Honig, Kaseln, Säurekaseln.

VI. GEFLÜGEL

Table with columns: Einheit, Geschlachtetes Geflügel, Lebendes Geflügel. Rows include Gänse, Truthähne, Truthennen.

VI. GEFLÜGEL

Table with 5 columns: Einheit, Geschlachtetes Geflügel (gemästet, nicht gemästet), Lebendes Geflügel (gemästet, nicht gemästet). Rows include Enten, Hühner, and Junggeflügel.

VII. VERSCHIEDENE LEBENSMITTEL

Table with 2 columns: Einheit, Kleinhandelspreis. Rows include Volkskaffee, Früchte, and Zucker.

Der Reichskommissar für das Ostland I. V.: FRÜNDT

Bekanntmachung Nr. 1 Ober die Lohngestaltung im Ostland

Gemäss § 8 und 10 der Anordnung über die Preis- und Lohngestaltung im Ostland vom 11. September 1941...

Lohnzuschlag (1) Zu den Löhnen, Gehältern, Ruhegehältern oder sonstigen Arbeitsentgelten...

(2) Der Zuschlag darf nur an nichtdeutsche Arbeitskräfte gezahlt werden.

(3) Der Zuschlag beträgt: 1. bei den im Stundenlohn, Schichtlohn oder Wochenlohn Beschäftigten...

2. bei den im Monatslohn Beschäftigten 24 Reichsmark für jeden Monat.

(4) Der Zuschlag ist auch den Arbeitskräften zu zahlen, deren Entlohnung neben Barbezügen in freier Verpflegung besteht...

Anordnung

Über die Durchführung der Preisüberwachung im Ostland

Gemäss § 9 und § 10 der Anordnung über die Preis- und Lohngestaltung im Ostland vom 11. September 1941...

Die Durchführung der Preisüberwachung obliegt den Generalkommissaren und den Gebietskommissaren.

(1) Die Gebietskommissare können Ordnungsstrafen bis zu 500 Reichsmark verhängen...

(2) Gegen die Entscheidung der Gebietskommissare ist innerhalb eines Monats seit Bekanntgabe die Beschwerde an den zuständigen Generalkommissar zulässig.

(1) Die Generalkommissare können Ordnungsstrafen bis zu 500 Reichsmark verhängen...

Anordnung

Über Preisauszeichnung

Auf Grund des § 10 der Anordnung über die Preis- und Lohngestaltung im Ostland vom 11. September 1941 ordne ich an:

Sämtliche in Schaufenstern oder Kaufläden sowie auf Märkten ausgestellten Waren sind mit Preisschildern zu versehen...

Für die nachstehend bezeichneten Waren, sind die Preise in Preislisten zu verzeichnen...

- Fleisch- und Wurstwaren, Beckwaren, Getreideerzeugnisse, Hülsenfrüchte, Kaffee, Tee, Zucker, Marmelade, Butter, Eier, Käse, Kartoffeln, Friseur-, Schuhmacher- und Wäschereien...

zeichnungen aufzunehmen, die im Schaufenster und im Verkaufsraum gut sichtbar anzubringen sind.

§ 4

(1) Gaststätten, Speisewirtschaften, Kantinen und ähnliche Betriebe haben Preisverzeichnisse für Speisen und Getränke in hinreichender Zahl auf den Tischen auszulegen...

(2) In kleineren Betrieben gilt die Vorschrift des Absatzes 1 nicht, soweit die Gäste die Preise aus Preisverzeichnissen ersehen können...

(3) Bei Getränken, die in genormten Gefässen zum Ausschank gelangen, ist in den Preisverzeichnissen die Gefässgrösse anzugeben...

§ 5

(1) Betriebe, die gewerbmässig Fremde beherbergen, haben am Ein-

Aufruf

zur Abgabe von Waffen

Um endgültig geordnete Verhältnisse herzustellen und um zu verhindern, dass unzuverlässige, insbesondere kriminelle Elemente in den Besitz von Waffen gelangen...

1. Waffen und Munition sowie fertige oder vorgearbeitete wesentliche Teile von Waffen und Munition sind sofort bei den Leitern der Amtsbezirke und Kreise anzumelden...

Unter Waffen sind insbesondere alle Schusswaffen, Handgranaten sowie Hieb- und Stosswaffen zu verstehen...

Als Munition gelten fertige Munition zu Schusswaffen, Schiesspulver und Sprengmunition sowie Minen jeder Art.

2. Das gleiche gilt für Anmeldung und Abgabe von Heeresgut und Heeresgerät aller Art aus deutschen, russischem oder früher litauischem, lettischem, estnischem oder polnischem Besitz...

3. Jede Herstellung, jeder Erwerb oder Handel mit Waffen, Munition oder Gerät ohne bisherige Anweisung einer deutschen Dienststelle...

Ich erwarte, dass die Bevölkerung den Bestimmungen dieser Anordnung, die im Interesse ihrer eigenen Sicherheit erlassen ist, gewissenhaft nachkommt.

Riga, den 12. September 1941. Der Reichskommissar für das Ostland I. V.: FRÜNDT

Anordnung über Waffen und Munition

I. Besitz von Waffen

§ 1

Der Besitz von Waffen, Munition oder Kriegsgewehr ist verboten.

§ 2

(1) Unter Waffen im Sinne dieser Anordnung sind alle Schusswaffen, Handgranaten sowie solche Hieb- und Stosswaffen zu verstehen...

(2) Als Munition im Sinne dieser Anordnung gelten fertige Munition zu Schusswaffen sowie Schiesspulver, Sprengmunition und Minen jeder Art.

(3) Fertige oder vorgearbeitete wesentliche Teile von Schusswaffen

oder bei der Anmeldestelle ihres Betriebes an gut sichtbarer Stelle ein Verzeichnis anzubringen, aus dem zu ersehen sein muss:

1. die Zahl der vorhandenen Zimmer und deren Nummerbezeichnung,

2. der Preis für jedes Zimmer, und getrennt nach der Zahl der Betten (ein Bett oder mehrere Betten).

Die an den Zimmern angebrachten Nummern müssen mit den in dem Verzeichnis bezeichneten Nummern übereinstimmen.

(2) Die Betriebe haben ausserdem in jedem zur Beherbergung dienenden Zimmer an gut sichtbarer Stelle ein Preisverzeichnis anzubringen, dessen Nummern mit den in Absatz 1 bezeichneten Angaben für dieses Zimmer enthalten sein müssen.

§ 6

Die Preisauszeichnung hat in der deutschen und der jeweiligen Landessprache zu erfolgen.

§ 7

Die Anordnung tritt am 16. September 1941 in Kraft.

Riga, den 12. September 1941. Der Reichskommissar für das Ostland LOHSE

einer Einrichtung oder Anlage zur Herstellung der genannten Gegenstände Kenntnis hat oder erhält und die vorgeschriebene Meldung unterlässt.

4. Das Führen von Waffen ist nur den im Dienst befindlichen Angehörigen der Schutzmannschaft gestattet. Alle anderen Personen bedürfen zur Führung von Waffen einer entsprechenden Ermächtigung in Form eines Waffenscheines...

5. Wer unerlaubt Waffen führt, Waffen oder Munition in Besitz nimmt oder in Besitz hat und weder anmeldet noch abgibt, wird mit dem Tode, in leichteren Fällen mit Zuchthaus bestraft.

Die Leiter der Amtsbezirke und Kreise, Betriebsleiter, Vorsteher von Judenausschüssen usw. sind für die Anmeldung und Abgabe von Waffen, Munition und Kriegsgewehr persönlich verantwortlich.

6. Wer in unbefugtem Besitz von Waffen betroffen wird, hat zu gewährleisten, dass er als Freischärler angesehen und entsprechend behandelt wird.

Ich erwarte, dass die Bevölkerung den Bestimmungen dieser Anordnung, die im Interesse ihrer eigenen Sicherheit erlassen ist, gewissenhaft nachkommt.

Riga, den 12. September 1941. Der Reichskommissar für das Ostland LOHSE

gen beschränkt sich auf eine Meldung bei den in § 5 genannten Dienststellen, wenn eine Ablieferung wegen der Grösse oder deshalb nicht zugebietet werden kann...

(4) Zur Meldung ist ebenfalls verpflichtet, wer von dem Vorhandensein verborgener Waffen und Munition Kenntnis hat.

§ 4

Von der Ablieferungs-, nicht aber von der Meldepflicht sind die Angehörigen der Schutzmannschaft befreit.

§ 5

Die Meldung und die Ablieferung hat unverzüglich bei dem zuständigen Gebietskommissar oder der nächsten militärischen Dienststelle oder dem zuständigen Leiter des Amtsbezirkes bzw. des Kreises zu erfolgen.

III. Meldung und Abgabe neu aufgefundener Waffen.

§ 6

(1) Wer Waffen, Munition oder Gerät der in den §§ 1, 2 bezeichneten Art findet, ist verpflichtet, diese an sich zu nehmen und unverzüglich bei dem zuständigen Gebietskommissar oder der nächsten militärischen Dienststelle oder dem zuständigen Leiter des Amtsbezirkes bzw. des Kreises zu melden...

(2) Der Inhalt der in Absatz 1 Satz 1 geforderten Verpflichtung beschränkt sich auf eine Meldung bei den dort genannten Dienststellen, wenn eine Ablieferung nicht zugemutet werden kann.

IV. Herstellung und Erwerb von Waffen.

§ 7

Herstellung, Erwerb oder Handel mit Waffen, Munition und Gerät ist verboten, soweit nicht eine ausdrückliche Anweisung von einer deutschen Dienststelle erteilt ist.

Regelung des Arbeitseinsatzes

Verordnung des Reichskommissars für das Ostland

Auf Grund der mit vom Führer erteilten Ermächtigung verordne ich: Die Wiederherstellung geordneter Verhältnisse auf dem Gebiet des Wirtschaftslebens lässt es untragbar erscheinen, dass Arbeitskräfte beschäftigungslos bleiben.

Um diese Kräfte wieder in den Arbeitsprozess einzugliedern und damit den Lebensunterhalt des einzelnen und seiner Familie sicherzustellen, ist es Pflicht eines jeden, hierbei nach Kräften mitzuarbeiten. Wer sich dieser Notwendigkeit verschliesst, schädigt sich und damit die Allgemeinheit.

Zur Erzielung eines geregelten Arbeitseinsatzes ordne ich daher folgendes an:

§ 1

Alle Einwohner der vom Reichskommissar für das Ostland verwalteten Gebiete sind verpflichtet, sich auf Aufforderung des zuständigen Arbeitsamtes bei diesem zwecks Erfassung zu melden.

§ 2

Die Arbeitsämter können für bedeutsame und vordringliche Arbeiten geeigneten Arbeitskräften bestimmte Arbeitsplätze auch ausserhalb des Wohnortes bei entsprechender Vergütung zuweisen.

oder eine Genehmigung von dem zuständigen Generalkommissar erteilt wird.

Wer von der Herstellung von Waffen, Munition oder von dem Vorhandensein einer Einrichtung oder Anlage zur Herstellung von den in den §§ 1, 2 bezeichneten Gegenständen Kenntnis hat oder erhält, ist verpflichtet, dieses unverzüglich dem zuständigen Gebietskommissar zu melden.

V. Führen von Waffen.

§ 8

Das Führen von Waffen ist nur den im Dienst befindlichen Angehörigen der Schutzmannschaft gestattet. Alle anderen Personen dürfen nur dann Waffen führen, wenn sie sich im Besitz eines von Gebietskommissar ausgestellten Waffenscheines befinden.

VI. Strafbestimmungen.

§ 9

(1) Mit dem Tode, in leichteren Fällen mit einer Freiheitsstrafe wird bestraft, wer vorsätzlich oder fahrlässig:

a) der ihm gemäss §§ 3, 5, 6, 7 Absatz 2 obliegenden Melde- oder Ablieferungspflicht nicht nachkommt,

b) als Leiter des Amtsbezirkes oder des Kreises der in den §§ 5, 6 aufgestellten Melde- oder Ablieferungspflicht nicht nachkommt,

c) ohne eine entsprechende Erlaubnis (§ 7 Absatz 1) Waffen oder Munition herstellt oder damit Handel treibt.

(2) Ebenso wird bestraft, wer Waffen, Munition oder Kriegsgewehr unbefugt besitzt.

(3) Gleichzeitig kann auf Einziehung erkannt werden.

VII. Geltungsbereich.

§ 10

Die Bestimmungen dieser Anordnung finden keine Anwendung auf Angehörige der deutschen Wehrmacht oder der deutschen Zivilverwaltung. Der Reichskommissar kann weitere Ausnahmen zulassen.

§ 11

(1) Diese Anordnung tritt sofort in Kraft.

(2) Bisher erteilte Ermächtigungen zur Führung von Waffen verlieren hiermit ihre Gültigkeit.

Riga, den 12. September 1941.

Der Reichskommissar für das Ostland LOHSE

Erzeugung, können Jugendliche bestimmter Jahrgänge eingesetzt werden.

§ 3

Soweit aus betrieblichen Gründen Entlassungen von mehr als 10 Arbeitskräften innerhalb einer Woche erfolgen, hat der Betriebsführer dieses dem zuständigen Arbeitsamt vor Ausspruch der Kündigung schriftlich anzuzeigen.

§ 4

Die Einstellung von Arbeitskräften unter 25 Jahren beiderlei Geschlechts bedarf der Genehmigung des Arbeitsamtes.

§ 5

Alle Eingaben an das Arbeitsamt sind zweisprachig — in deutscher Sprache und der Landessprache — einzureichen.

§ 6

Wer den Anordnungen der Arbeitsämter nicht Folge leistet, hindert den geordneten Wirtschaftsaufbau und hat deswegen Bestrafung zu erwarten.

§ 7

Diese Verordnung tritt mit dem heutigen Tage in Kraft.

Der Reichskommissar für das Ostland In Vertretung: gez. FRÜNDT Riga, den 15. 9. 1941.

Ogólne zarządzenie

dotyczące uregulowania cen i płac w Kraju Wschodnim

Sowiecko - rosyjska polityka gospodarcza, następujące po sobie w krótkich odstępach czasu zmiany waluty oraz jako skutek tego występujące niestabilność zachwianie się całego życia gospodarczego...

tymczasem obniżyć do stanu z przed 21 czerwca 1941 r. § 6. (1) O ile 20 czerwca 1941 r. nie istniał stosunek służbowy, określający wysokość wynagrodzenia...

Celem realizacji nowego porządku w Kraju Wschodnim zarządzam co następuje:

§ 7. Zatrudnione w niemieckich urządach krajowe siły robocze mogą być opłacane tylko według miejscowych stawek płac i poborów.

I. CENY.

§ 1. Zabrania się żądać albo płacić nieuzasadnione wysokie ceny lub inne zapłaty.

§ 8. Komisarz Rzeszy dla Kraju Wschodniego albo upoważnione przez niego urzędy mogą wyrazić zgodę na wyjątki do postanowień, zawartych w 5, 6 i 7, o ile tego wymagają specjalne względy.

§ 2. (1) Nie wolno podnosić cen oraz innych zapłat za towary i pracę wszelkiego rodzaju ponad stan z 20 czerwca 1941 r. Ceny oraz inne zapłaty, które od 20 czerwca 1941 r. zostały podniesione, należy natychmiast obniżyć do stanu, z przed 21 czerwca 1941 r.

III. SANKCJE KARNE.

(2) Pod zakaz zawarty w ustępie (1) podpada także wszelkie pośrednie podnoszenie cen, jak również każde inne działanie, które jest sprzeczne z celem niniejszego zarządzenia.

§ 9. Niestosowanie się do obowiązujących postanowień, przepisów i za rządzeń, które wydają urzędy, powołane do ustalenia cen, będzie ścigane nalożeniem kary więzienia lub kar porządkowych do nieograniczonej wysokości albo też nalożeniem obu kar łącznie. Oprócz tego winnym może być zabroniona wszelka czynność handlowa oraz przedsiębiorstwa ich mogą być zamknięte.

§ 3. Komisarz Rzeszy dla Kraju Wschodniego albo upoważnione przez niego urzędy mogą na wniosek wyrazić zgodę na wyjątki od postanowień, zawartych w § 2, o ile tego wymagają potrzeby gospodarki narodowej.

IV. POSTANOWIENIA KOŃCOWE

§ 4. Komisarz Rzeszy dla Kraju Wschodniego albo upoważnione przez niego urzędy mogą także bez wniosku na określone towary albo gatunki towarów albo za określoną pracę ustalić ceny, które odbiegają od cen obowiązujących w dniu 20 czerwca 1941 r.

§ 10. Komisarz Rzeszy dla Kraju Wschodniego wydaje postanowienia, konieczne do wykonania niniejszego zarządzenia.

§ 5. Nie wolno podnosić ponad stan z 20 czerwca 1941 r. płac, poborów, pensyj emerytalnych lub innych wynagrodzeń za pracę. Wynagrodzenia za pracę, które od 20 czerwca 1941 r. zostały podniesione, należy natychmiast obniżyć do stanu z przed 21 czerwca 1941 r.

§ 11. (1) Niniejsze zarządzenie na obszarze Komisarjatu Rzeszy Kraju Wschodniego, o ile kraj ten podlega władom cywilnym, wchodzi w życie z dniem 16 września 1941 r. (2) Z tym dniem tracą swoją moc obowiązujące wszystkie wydane na tym obszarze rozporządzenia, zarządzenia oraz postanowienia, o ile dotyczą regulacji cen, wynagrodzeń albo też płac i poborów.

Ogłoszenie Nr. 1

dotyczące cen na produkty rolnicze w Kraju Wschodnim

W myśl § 4 i § 10 zarządzenia o regulowaniu cen i płac w Kraju Wschodnim z dnia 11 września 1941 r., ustaliam dla generalnych okręgów Litwy i Łotwy następujące ceny maksymalne, obowiązujące od 16 września 1941 r.

Maksymalne ceny dla producentów zboża (ceny obowiązują loco dworzec—stacja producenta:

Table with columns: Rodzaj zboża, Waga naturalna, Czystość w %, and months (Sierpień, Wrzesień, Październik, Listopad, Grudzień, Styczeń, Luty, Marzec, Kwiecień, i północy).

II. PRODUKTY ZBOŻOWE.

Table with columns: Rodzaj artykułu, Wymiar w %, Jednostka, Cena w sprzedaży detalicznej RM.

III. KARTOFLE.

Table with columns: Okres dostawy, Cena dla produktów loco stacja, Cena detaliczna przy ilościach 50 kg i powyżej, Cena detaliczna przy ilościach poniżej 50 kg.

IV. WYROBY MIĘSNE I MASARSKIE

Table with columns: Rodzaj towaru od producenta, Jednostka, Cena kupna za 100 kg żywej wagi, Cena sprzedaży za 100 kg wagi po zabiciu, Cena kupna za 100 kg wagi po zabiciu przez samego producenta (tubój przez wieszaki).

B. Ceny mięsa w sprzedaży detalicznej.

Table with columns: Mięso wieprzowe, Mięso wołowe, Mięso cielęce, and various cuts with prices per kg.

Table with columns: Jednostka, Ceny w sprzedaży detalicznej, listing products like Baranina, Pieczeń, Nerkówka, etc.

V. MLEKO I PRODUKTY MLECZARSKIE

Table with columns: W y r o b y, Jednostka, Zakup hurtowy, Sprzedaż hurtowa, Sprzedaż detaliczna, listing products like Masło, Ser, Mleko pełnotłuste, etc.

VI. D R Ó B .

Table with columns: Jednostka, Drób bity, Drób żywy, listing products like Gęś bez podróbek, Indyki, etc.





